[image: ]
Российская Федерация
Курганская область
Дума Каргапольского муниципального округа

Р Е Ш Е Н И Е
от 29.07.2025 г. № 502
р.п. Каргаполье

Об отчете о реализации программы «Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2025 г.г.»

Заслушав и обсудив отчет заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по социальным вопросам Колясникова С.В. о реализации программы «Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 -2025 г.г.», Дума Каргапольского муниципального округа
РЕШИЛА:
1.	Принять к сведению отчет о реализации программы «Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе на 2023 - 2025 г.г.» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение разместить на  официальном сайте Каргапольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы
	Каргапольского муниципального округа                                             А.Л. Симоновский

       Глава Каргапольского муниципального округа                                   Е.Е. Ленков

Приложение к решению Думы Каргапольского муниципального округа от 29.07.2025 г. №  502  «Об отчете о реализации программы «Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе на 2023- 2025 г.г.»

Отчет о реализации программы «Развитие образования
в Каргапольском муниципальном округе в 2023-2025 г.г.»

Ответственным исполнителем муниципальной программы «Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе на 2023-2025 г.г.» является Управление образования администрации Каргапольского муниципального округа.
Муниципальная программа включает в себя подпрограмму: «Развитие воспитания в общеобразовательных учреждениях Каргапольского муниципального округа до 2025 года».
Цель муниципальной программы: обеспечение доступности и качества образования, соответствующего запросам населения и перспективным задачам социально-экономического развития Карапольского муниципального округа.
Задачи муниципальной программы:
- обеспечение доступности качественного дошкольного и общего образования, соответствующего требованиям социально-экономического развития района, отвечающего современным запросам общества;
- создание единого воспитательного пространства, развивающего потенциал сфер воспитания и дополнительного образования;
- создание условий для внедрения современной и безопасной цифровой образовательной среды путем обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры;
- создание механизмов мотивации педагогических работников к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию;
- создание новых мест в общеобразовательных организациях Каргапольского муниципального округа в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения.
Анализ значения целевых индикаторов и показателей реализации муниципальной программы показал, что поставленные задачи выполнены, что способствует достижению поставленной цели – развитие доступной, эффективной и безопасной системы образования путем внедрения современных образовательных технологий, эффективной системы управления и улучшения материально – технической базы муниципальных общеобразовательных учреждений.
Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального, регионального, местного бюджетов, а также внебюджетных источников.
Общий объем финансового обеспечения на реализацию программных мероприятий, утвержденный в программе, составил 2 197 594,95 тысяч рублей.
Кассовое исполнение программных мероприятий 1 914 808,24 тысяч рублей. Уровень освоения бюджетных ассигнований и средств внебюджетных источников, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 87%.
Оценка степени соответствия запланированного уровня затрат на 2025 год показала эффективность использования финансовых средств.
Исполнение плановых значений целевых показателей программы составило 87%.
Степень достижения плановых значений показателей результативности мероприятий муниципальной программы составила 87%.
Степень эффективности реализации муниципальной программы, включающей в себя подпрограмму, составила 96,58 % и признается высокой, что свидетельствует о том, что поставленные цели и запланированные результаты мероприятий муниципальной программы в 2025 году достигнуты.
На реализацию муниципальной программы оказывали влияние как положительные, так и отрицательные факторы.
К положительным факторам, способствовавшим достижению целей и решению задач подпрограммы, относится: реализация национальных проектов «Демография» и «Образование», обеспечение гарантированных мер социальной поддержки различных категорий населения, выплата компенсации части родительской платы, обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся начальных классов, внедрение персонифицированной системы дополнительного образования детей, укрепление материально – технической базы учреждений и обеспечение их безопасности, а так же результативность участия в конкурсах различного уровня.
К факторам, отрицательно влияющим на реализацию муниципальной программы, относим следующие причины: миграция населения, а следовательно уменьшение численности воспитанников дошкольных учреждений, учащихся общеобразовательных учреждений.

Информация о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе в 2023-2025 годах» за январь-июнь 2025 год.
	Наименование целевой программы Каргапольского муниципального округа (подпрограммы, перечень реализуемых мероприятий)
	Объем бюджетных ассигнований на год
	В том числе:
	Профинансировано (нарастающим итогом с начала года), всего

	Федеральный бюджет и областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюд-жетные средства

	Развитие образования в Каргапольском муниципальном округе в 2023-2025 годах
	795 849,49
	449 800,74
	346 048,75
	0,00
	434 068,40

image1.png